
 

 

 

 
Постановление 

Администрации Кинешемского муниципального района 

 

от 13 декабря 2019г. № 433а 

(в редакции постановления Администрации Кинешемского муниципального района 

 от 03.06.2020 №174, 11.12.2020 №422, 12.03.2021 №62, 22.03.2021 №78)  

г. Кинешма 

 

О программе Кинешемского муниципального района «Повышение эффективности 

деятельности органов местного самоуправления Кинешемского муниципального района» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 9, частью 6 статьи 12 и 

статьей 36 Устава Кинешемского муниципального района Ивановской области, 

постановлением Администрации Кинешемского муниципального района от 28 октября 2013 

№ 639 (в редакции постановления Администрации Кинешемского муниципального района от 

21.10.2019 № 353) «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности программ 

Кинешемского муниципального района», Администрация Кинешемского муниципального 

района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую программу Кинешемского муниципального района 

«Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Кинешемского 

муниципального района». 

2. Обнародовать настоящее постановление в официальном сетевом издании – на 

официальном сайте Кинешемского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года и применяется к 

правоотношениям, возникающим при составлении проекта бюджета Кинешемского 

муниципального района на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов. 

 

 

Глава  

Кинешемского муниципального района                                  С. В. Герасимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Утверждена 

постановлением Администрации 

Кинешемского муниципального района 

от 13 декабря 2019 г. № 433а 

(в редакции постановления Администрации Кинешемского муниципального района 

от 03.06.2020г. №174, 11.12.2020 № 422, 12.03.2021 №62, 22.03.2021 №78)  

 

ПРОГРАММА  

Кинешемского муниципального района  

«Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Кинешемского 

муниципального района» 

 

I. Паспорт программы Кинешемского муниципального района 

«Повышение эффективности деятельности органов местного 

самоуправления Кинешемского муниципального района» 

 

Наименование 

программы 

«Повышение эффективности деятельности органов местного 

самоуправления Кинешемского муниципального района» (далее - 

Программа) 

Сроки реализации 

Программы 

2020 - 2025 годы 

Перечень 

подпрограмм 

1. «Дополнительное пенсионное обеспечение лиц, замещавших 

муниципальные должности Кинешемского муниципального района и 

должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Кинешемского муниципального района»; 

2. «Присуждение и вручение наград Кинешемского 

муниципального района и выплата вознаграждений к ним». 

3. «Развитие муниципальной службы Кинешемского 

муниципального района»; 

4. «Формирование и содержание архивных фондов»; 

5. «Обеспечение деятельности исполнительно-распорядительного 

органа Кинешемского муниципального района»; 

6. «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 

Кинешемского муниципального района» 

7. «Информатизация, техническое и программное обеспечение, 

обслуживание и сопровождение информационных систем и 

оборудования с использованием современных информационных 

технологий» 

Администратор 

Программы 

Административно-хозяйственный сектор Администрации 

Кинешемского муниципального района; 

отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации 

Кинешемского муниципального района 

Исполнители 

Программы 

Администрация Кинешемского муниципального района;  

административно-хозяйственный сектор Администрации 

Кинешемского муниципального района; 

отдел правового и кадрового обеспечения Администрации 



3 

 

Кинешемского муниципального района; 

отдел Администрации Кинешемского муниципального района по 

общим вопросам; 

отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации 

Кинешемского муниципального района; 

отдел муниципальной службы и документационного обеспечения 

Администрации Кинешемского муниципального района 

Цель (цели) 

Программы 

Целью Программы является повышение эффективности 

деятельности органов местного самоуправления Кинешемского 

муниципального района посредством: 

повышения качества кадрового потенциала муниципальной службы 

Кинешемского муниципального района, 

повышение эффективности профилактической антикоррупционной 

работы в органах местного самоуправления Кинешемского 

муниципального района, 

формирование современных форм открытого взаимодействия 

между органами местного самоуправления и социально 

ориентированными общественными организациями, 

осуществляющими деятельность на территории Кинешемского 

муниципального района; 

стабильного и своевременного осуществления ежемесячной 

доплаты к страховой пенсии лицам, замещавшим муниципальные 

должности Кинешемского муниципального района, и выплаты 

муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Кинешемского муниципального района; 

развитие технического и программного обеспечения, обслуживания 

и сопровождения информационных систем и оборудования с 

использованием современных информационных технологий 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 194 274 888,11 

рубля, в том числе:  

2020 год – 32 993 105,06 рубля; 

2021 год – 34 300 394,76 рубля; 

2022 год – 32 054 362,78 рубля; 

2023 год – 30 975 675,17 рубля; 

2024 год – 31 975 675,17 рубля; 

2025 год – 31 975 675,17 рубля. 

За счет средств бюджета Ивановской области – 2 547 223,12, в том 

числе: 

2020 год – 442 425,58 рубля;  

2021 год – 452 095,54 рубля; 

2022 год – 413 175,50 рубля; 

2023 год – 413 175,50 рубля; 

2024 год – 413 175,50 рубля; 

2025 год – 413 175,50 рубля. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района –183 

484 794,99 рубля, в том числе: 

2020 год – 30 915 479,48 рубля; 

2021 год – 32 506 989,22 рубля; 

2022 год – 30 324 597,28 рубля; 



4 

 

2023 год – 29 245 909,67 рубля; 

2024 год – 30 245 909,67 рубля; 

2025 год – 30 245 909,67 рубля.  

За счет средств бюджетов поселений – 8 242 870,00 рублей, в том 

числе: 

2020 год – 1 635 200,00 рублей; 

2021 год – 1 341 310,00 рублей; 

2022 год – 1 316 590,00 рублей; 

2023 год – 1 316 590,00 рублей; 

2024 год – 1 316 590,00 рублей; 

2025 год – 1 316 590,00 рублей. 

 

II. Анализ текущей ситуации в сфере реализации Программы 

 

Деятельность органов местного самоуправления Кинешемского муниципального 

района всесторонне регламентируется Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

некоторыми отраслевыми федеральными законами, а также Уставом Кинешемского 

муниципального района Ивановской области. 

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации» и статьей 8.1 Закона Ивановской области 

от 23.06.2008 № 72-ОЗ «О муниципальной службе в Ивановской области» органы местного 

самоупраления Кинешемсого муниципального района за счет средств бюджета 

Кинешемского муниципального района обеспечивают право на ежемесячную доплату к 

страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные 

должности Кинешемского муниципального раойна, и пенсию за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы Кинешемского муниципального раойна. На 

01.11. 2019 г. пенсия за выслугу лет выплачивается 39 бывшим муниципальным служащим. 

Лица, замещавшие муниципальные должности Кинешемского муниципального раойна, и 

получающие ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности) за счет 

бюджета Кинешемского муниципального района отсутствуют. 

В соответствии со статьей 4 Устава Кинешемского муниципального района 

Ивановской области в муниципальном образовании установлены следующие виды наград: 

звание «Почетный гражданин Кинешемского района». 

звание «Лауреат премии Кинешемского муниципального района «Женщина года» 

Почетная грамота Главы Кинешемского муниципального района 

Почетная грамота Совета Кинешемского муниципального района. 

Присвоение званий «Почетный гражданин Кинешемского района» и «Лауреат премии 

Кинешемского муниципального района «Женщина года» регулируется решениями Совета 

Кинешемского муниципального района. Награждание Почетной грамотой Главы 

Кинешемского муниципального района и Почетной грамотой Совета Кинешемского 

муниципального района – постановлениями Главы и Совета Кинешемского муниципального 

раойна соответственно. 

Вручение и предоставление единовременной выплаты в связи с награжданием 

Почетной грамотой Совета Кинешемского муниципального района осуществляется за счет 

непрограммных расходов бюджета. А в рамках настоящей Программы осуществяляется 

вручение регалий и предоставление единовременной выплаты в связи с присвоением званий 

«Почетный гражданин Кинешемского района» и «Лауреат премии Кинешемского 

муниципального района «Женщина года», а также награждением Почетной грамотой Главы 

Кинешемского муниципального района. 

Механизмом и инструментом реализации функций и задач органов местного 

consultantplus://offline/ref=BE19B2B0A4B5F574B6D6660D89DE0437984170756D3CA40EFBF2C770A3m8I3N
consultantplus://offline/ref=BE19B2B0A4B5F574B6D678009FB258389D422C796239AA5EA7AD9C2DF48A3644mFIDN


5 

 

самоуправления является муниципальная служба. В связи с этим развитие и 

совершенствование муниципальной службы является одним из условий повышения 

эффективности взаимодействия общества и власти. Развитие муниципальной службы 

обеспечивается в том числе программами развития муниципальной службы, 

финансируемыми за счет средств местных бюджетов (статья 35 Федерального закона от 2 

марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»). 

Одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления 

является подготовка кадров для органов местного самоуправления. Повышение уровня 

знаний муниципальных служащих и овладение ими профессиональными навыками 

оказывают непосредственное влияние на качество и эффективность принимаемых решений. 

На сегодняшний день органы местного самоуправления Кинешемского 

муниципального района активно включены в систему дополнительного профессионального 

образования муниципальных служащих. Базовым образовательным учреждением для 

муниципальных служащих является Ивановский филиал Федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования 

«Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте 

Российской Федерации». 

В современных условиях развитие системы местного самоуправления и 

муниципальной службы как его неотъемлемой составляющей осуществляется на основе 

комплексного подхода. Он подразумевает не только повышение образовательного и 

профессионального уровня муниципальных служащих, но и процедуру аттестации, систему 

мероприятий по совершенствованию нормативной правовой базы, организационно-

методическому, методологическому и аналитическому сопровождению в сфере 

муниципальной службы и рациональное использование существующего кадрового 

потенциала, воспитание и подготовку новых кадров. 

Реализация мероприятий Программы будет способствовать формированию у 

муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, 

позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности в органах местного 

самоуправления Кинешемского муниципального района, позволит создать оптимальные 

организационно-правовые и методологические предпосылки развития муниципальной 

службы Кинешемского муниципального района. 

В рамках настоящей Программы предусматриваются средства на обеспечение 

деятельности исполнительно-распорядительного органа Кинешемского муниципального 

района – Администрации Кинешемского муниципального района. На обеспечении доступа к 

информации о деятельности органов местного самоуправления Кинешемского 

муниципального района, на осуществление функций органа местного самоуправления и на 

исполнение полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

Федерельным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в том числе на территории сельских поселений, 

входящих в состав Кинешемского муниципального района. 

Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации 

о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» 

предусмотрена обязанность органов местного самоуправления обеспечить реализацию прав 

граждан и организаций на доступ к информации о своей деятельности, а также создать 

условия для обеспечения гласности и открытости принимаемых решений. 

Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления 

Кинешемского муниципального района обеспечивается следующими способами: 

1) обнародование (опубликование) органами местного самоуправления Кинешемского 

муниципального района информации о своей деятельности, в том числе обнародование 

нормативных и и иных правовых актов, иной официальной информации в официальном 

сетевом издании – на официальном сайте Кинешемского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; размещение их в информационно-

consultantplus://offline/ref=BE19B2B0A4B5F574B6D6660D89DE0437984E75766E3BA40EFBF2C770A3833C13BA6D5B23FBB3F5ABm2I4N
consultantplus://offline/ref=BE19B2B0A4B5F574B6D6660D89DE0437984E76756E37A40EFBF2C770A3m8I3N


6 

 

справочных системах «КонсультантПлюс» и «Гарант», еженедельнике «168 часов», на 

канале «Кинешма-ТВ». Организовано сотрудничество с телеканалом «Иваново-Вознесенское 

телевидение». 

Публикуется следующая информация: 

- новости, анонсы мероприятий (в соответствии с планом проведения мероприятий); 

- официальные заявления, выступления, отчеты (по мере поступления); 

- тексты официальных документов (по мере необходимости); 

2) размещение сведений о деятельности органов местного самоуправления в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 

Кинешемского муниципального района, на официальном сайте Совета Кинешемского 

муниципального района www.sovetkmr.ru, официальном твиттер-аккаунте Главы 

Кинешемского муниципального района С. В. Герасимова, информационном портале 

«Кинешемец.RU» города Кинешмы; 

3) размещение контактной информации, информации о времени работы и графиков 

приема, объявлений на информационных стендах в административном здании; 

4) публичные отчеты руководителей органов местного самоуправления 

Кинешемского муниципального района, которые призваны привлечь внимание 

общественности к рассмотрению и оценке результатов деятельности органов местного 

самоуправления. 

Вместе с тем значительный объем работы по повышению открытости 

муниципального управления еще предстоит осуществить. Требуют решения вопросы: 

создания и поддержания в рабочем состоянии инфраструктуры, обеспечивающей 

информационное присутствие исполнительных органов Кинешемского муниципального 

района в интернет-пространстве; 

повышения структурированности, качества и полноты раскрываемой информации, 

оперативности информирования о деятельности органов местного самоуправления 

Кинешемского муниципального района; 

повышения интерактивности информационного взаимодействия между 

государственными органами, органами местного самоуправления Кинешемского 

муниципального района и гражданами, внедрения механизмов непрерывного раскрытия 

информации (в режиме on-line). 

Предоставление муниципальных услуг – один из важнейших аспектов деятельности 

по реализации функций Администрации Кинешемского муниципального района. 

За годы проведения административной реформы удалось реализовать значительный 

комплекс мер, положительно сказавшихся на качестве и доступности предоставления 

муниципальных услуг: 

продолжается работа по организации предоставления муниципальных услуг в режиме 

«одного окна» в многофункциональном центре города Наволоки Кинешемского 

муниципального района; 

разработаны административные регламенты предоставления муниципальных услуг; 

информация о муниципальных услугах опубликована в федеральных 

государственных информационных системах «Федеральный реестр государственных и 

муниципальных услуг (функций)» и «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)»; 

внедрены элементы межведомственного электронного взаимодействия, радикально 

сокращен перечень документов, требуемых у получателей при предоставлении 

муниципальных услуг. 

Сохраняется большой объем проблем и задач, требующих решения в рамках 

государственной программы «Информационное общество Ивановской области». Остается 

невысоким число муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде, 

недостаточно развита система получения муниципальных услуг с использованием 

межведомственного электронного взаимодействия. Необходимо обеспечить внедрение в 

consultantplus://offline/ref=BE19B2B0A4B5F574B6D678009FB258389D422C79623AA65AAEAD9C2DF48A3644FD220261BFBEF6AC250C1Em8I8N


7 

 

процесс предоставления муниципальных услуг использование универсальной электронной 

карты. В решении указанных вопросов муниципалитеты целиком зависят от субъекта 

Российской Федерации – Ивановской области. 

В отсутствие решения вышеуказанных проблем следует ожидать снижения 

удовлетворенности населения качеством и доступностью предоставления муниципальных 

услуг, поскольку улучшение ситуации в рассматриваемой сфере уже является частью 

ожиданий общества.  

Взаимодействие Администрации Кинешемского муниципального района с 

населением осуществляется, прежде всего, через общественные организации или их 

структурные подразделения, осуществляющие свою деятельность на территории 

Кинешемского муниципапального района. В соответствии с Реестром некоммерческих 

организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Кинешемского 

муниципального района, в настоящее время в районе работают 14 некоммерческих 

организаций, в том числе две социально ориентированные общественные организации, 

зарегистрированные на территории Кинешемского муниципального района. Согласно 

Федеральному закону «О некоммерческих организациях» они имеют право на финансово-

материальную поддержку из бюджетов муниципалитета и субъекта Российской Федерации.  

Активными членами социально ориентированных некоммерческих организаций 

являются более 5078 жителя Кинешемского муниципального района, что составляет около 

24,28% от общей численности населения района.  

Из представителей общественных организаций формируется Общественный совет 

Кинешемского муниципального района, который обеспечивает взаимодействие 

Администрации Кинешемского муниципального района и общественности муниципалитета, 

консолидацию их усилий в решении наиболее актуальных проблем муниципального 

образования, постоянную обратную связь Администрации Кинешемского муниципального 

района и общественности путем проведения консультаций по широкому кругу общественно 

значимых вопросов, выработки взаимоприемлемых решений. Практика показала 

действенность данного органа не только для осуществления муниципальной политики в 

сфере развития гражданского общества, но и для активизации работы самих общественных 

организаций.  

Деятельность социально ориентированных некоммерческих организаций повышает 

роль общественности в происходящих процессах, способствует повсеместному вовлечению 

граждан, особенно подрастающего поколения, в полноценную практическую деятельность в 

интересах общества и государства.  

Основным итогом многолетней работы по модернизации системы муниципального 

управления Кинешемского муниципального района является наличие компьютерного и 

сетевого оборудования, а также приобретение и настройка прикладного программного 

обеспечения по организации бюджетного процесса и бюджетного учета. Администрация 

Кинешемского муниципального района и ее структурные подразделения объединены в 

единую локальную сеть, что позволило работать с документами в онлайн режиме, 

оперативно принимать управленческие решения. Проведена работа по приобретению 

лицензионного программного обеспечения. Все автоматизированные рабочие места имеют 

доступ к информационно-справочной системе «Консультант». 

В настоящее время стабильно функционирует официальный сайт Кинешемского 

муниципального района. В сентябре 2018 г. официальный сайт Кинешемского 

муниципального района получил статус официального сетевого издания – 

www.mrkineshma.ru, свидетельство о регистрации СМИ ЭЛ № ФС77–73645 от 14.09.2018. И 

стал основным источником обнародования нормативных правовых актов Кинешемского 

муниципального района. Функционирует обратная связь, посредством которой граждане 

могут высказать свое мнение относительно районных проблем или обратиться с вопросом и 

получить квалифицированный ответ. Сайт стал одним из самых востребованных Интернет-

ресурсов Кинешемского муниципального района. 



8 

 

В целях эффективной финансово-хозяйственной деятельности органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений организован электронный документооборот с 

Управлением Федерального казначейства по Ивановской области и государственными 

внебюджетными фондами, организована работа по тесному взаимодействию с 

Правительством Ивановской области в рамках реализации проекта «электронное 

правительство». Функционирует система электронного документоборота (СЭДО) 

Администрации Кинешемского муниципального района с Правительством Ивановской 

области, органами исполнительной власти и муниципалитетами региона. Приобретаются 

сертифицированные средства криптографической защиты информации, оформления 

электронно-цифровых подписей и программного обеспечения для организации защищенных 

каналов связи.  

Наряду с положительной динамикой, имеется ряд проблем, связанных с успешным 

функционированием и развитием информационно-коммуникационных технологий в 

Кинешемском муниципальном районе: 

необходимость систематического обновления действующего оборудования и 

приобретения высокоэффективного отечественного программного обеспечения. 

Финансовые средства, направленные на выполнение Программы (в разрезе 

подпрограмм) за период с начала реализации по 2019 год, приведены в таблице:   

Рубли 
 Наименование 

подпрограммы/ 

Источник ресурсного 

обеспечения 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год Всего 

 Программа, всего 3747100,00 2996100,00 27777106,50 28649048,00 32335863,50 32742266,61 128247484,61 

 Бюджетные 

ассигнования: 

3747100,00 2996100,00 27777106,50 28649048,00 32335863,50 32742266,61 128247484,61 

 бюджет Ивановской 

области 

1911200,00 1901200,00 415966,50 414758,00 426913,50 428876,61 5498914,61 

 бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

1835900,00 1094900,00 25617000,00 26590450,00 30343710,00 30742150,00 116224110,00 

 бюджеты поселений 0,00 0,00 1744140,00 1643840,00 1565240,00 1571240,00 6524460,00 

1.1. «Информационная 

открытость и 

обеспечение доступа 

к информации о 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

Кинешемского 

муниципального 

района» 

       

 Подпрограмма, всего 2984200,00 2289900,00 91000,00 133000,00 0,00 0,00 5498100,00 

 Бюджетные 

ассигнования: 

2984200,00 2289900,00 91000,00 133000,00 0,00 0,00 5498100,00 

 бюджет Ивановской 

области 

1871200,00 1871200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3742400,00 

 бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

1113000,00 418700,00 91000,00 133000,00 0,00 0,00 1755700,00 

1.2. «Дополнительное 

пенсионное 

обеспечение лиц, 

замещавших 

муниципальные 

должности 

Кинешемского 

муниципального 

района и должности 

муниципальной 

службы в органах 

       



9 

 

местного 

самоуправления 

Кинешемского 

муниципального 

района» 

 Подпрограмма, всего 481000,00 424000,00 420000,00 456000,00 702000,00 712335,00 3195335,00 

 Бюджетные 

ассигнования: 

481000,00 424000,00 420000,00 456000,00 702000,00 712335,00 3195335,00 

 бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

481000,00 424000,00 420000,00 456000,00 702000,00 712335,00 3195335,00 

1.3. «Присуждение и 

вручение наград 

Кинешемского 

муниципального 

района и выплата 

вознаграждений к 

ним» 

       

 Подпрограмма, всего 157200,00 136200,00 56500,00 50850,00 38550,00 54400,00 493700,00 

 Бюджетные 

ассигнования: 

157200,00 136200,00 56500,00 50850,00 38550,00 54400,00 493700,00 

 бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

157200,00 136200,00 56500,00 50850,00 38550,00 54400,00 493700,00 

1.4. «Развитие 

муниципальной 

службы 

Кинешемского 

муниципального 

района» 

       

 Подпрограмма, всего 124700,00 46000,00 74400,00 126000,00 76000,00 97250,00 544350,00 

 Бюджетные 

ассигнования: 

124700,00 46000,00 74400,00 126000,00 76000,00 97250,00 544350,00 

 бюджет Ивановской 

области 

40000,00 30000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 544350,00 

 бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

84700,00 16000,00 74400,00 126000,00 76000,00 97250,00 70000,00 

1.5. «Формирование и 

содержание архивных 

фондов» 

       

 Подпрограмма, всего 0,00 0,00 480000,00 480000,00 680000,00 680000,00 2320000,00 

 Бюджетные 

ассигнования: 

0,00 0,00 480000,00 480000,00 680000,00 680000,00 2320000,00 

 бюджет Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 480000,00 480000,00 680000,00 680000,00 2320000,00 

1.6. «Обеспечение 

деятельности 

исполнительно-

распорядительного 

органа Кинешемского 

муниципального 

района» 

       

 Подпрограмма, всего 0,00 0,00 26555206,5

0 

27303198,0

0 

30739313,5

0 

31148281,6

1 

115745999,

61 

 Бюджетные 

ассигнования: 

0,00 0,00 26555206,5

0 

27303198,0

0 

30739313,5

0 

31148281,6

1 

115745999,

61 

 бюджет Ивановской 

области 

0,00 0,00 415966,50 414758,00 426913,50 428876,61 1686514,61 

 бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

0,00 0,00 24395100,0

0 

25244600,0

0 

28747160,0

0 

29148165,0

0 

107535025,

00 



10 

 

 

III. Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации Программы 

 

3.1. Реализация Программы направлена на повышение эффективности деятельности 

органов местного самоуправления Кинешемского муниципального района посредством: 

повышения открытости деятельности органов местного самоуправления 

Кинешемского муниципального района; 

повышения качества кадрового потенциала муниципальной службы Кинешемского 

муниципального района, 

повышение эффективности профилактической антикоррупционной работы в органах 

местного самоуправления Кинешемского муниципального района, 

формирование современных форм открытого взаимодействия между органами 

местного самоуправления и социально ориентированными общественными организациями, 

осуществляющими деятельность на территории Кинешемского муниципального района; 

стабильного и своевременного осуществления ежемесячной доплаты к страховой 

пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности Кинешемского муниципального 

района, и выплаты муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Кинешемского муниципального 

района; 

развитие технического и программного обеспечения, обслуживания и сопровождения 

информационных систем и оборудования с использованием современных информационных 

технологий  

3.2. Реализация Программы позволит достичь следующих результатов: 

района 

 бюджеты поселений 0,00 0,00 1744140,00 1643840,00 1565240,00 1571240,00 6524460,00 

1.7. «Поддержка 

социально-

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, 

осуществляющих 

свою деятельность на 

территории 

Кинешемского 

муниципального 

района» 

       

 Подпрограмма, всего 0,00 0,00 100000,00 100000,00 100000,00 50000,00 350000,00 

 Бюджетные 

ассигнования: 

0,00 0,00 100000,00 100000,00 100000,00 50000,00 350000,00 

 бюджет Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 100000,00 100000,00 100000,00 50000,00 350000,00 

1.8. «Совершенствование 

системы 

стратегического 

управления 

Кинешемским 

муниципальным 

районом» 

       

 Подпрограмма, всего 0,00 100000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100000,00 

 Бюджетные 

ассигнования: 

0,00 100000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100000,00 

 бюджет Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 100000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100000,00 



11 

 

повысится уровень удовлетворенности населения результатами деятельности органов 

местного самоуправления Кинешемского муниципального района, в том числе их 

информационной открытостью за счет расширения информационного присутствия в сети 

«Интернет». Повысится уровень доверия граждан к органам местного самоуправления 

Кинешемского муниципального района. Снизятся административные барьеры; 

повысятся эффективность и качество осуществления муниципальных функций 

органами местного самоуправления Кинешемского муниципального района; 

социально-ориентированные некоммерческим организации Кинешемского 

муниципального района, осуществляющие деятельность по различным направлениям, 

получат реальную финансовую поддержку своих проектов, что, в конечном итоге, будет 

способствовать развитию гражданского общества; 

обеспечить устойчивое развитие информационных систем и 

оборудования с использованием современных информационных технологий. 
 

3.3. Целевые индикаторы (показатели) Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора 

(показателя) 

Ед. изм. Значения целевых индикаторов (показателей) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1. Число лиц, замещавших 

должности 

муниципальной службы 

в органах местного 

самоуправления 

Кинешемского 

муниципального 

района, которым 

назначена 

муниципальная пенсия 

за выслугу лет (на 

конец года) 

человек 39 39 39 39 39 39 

2. 

 

Число лиц, 

замещающих 

должности 

муниципальной службы 

в органах местного 

самоуправления 

Кинешемского 

муниципального района 

человек 27 26 26 27 27 27 

3. Число лиц, которым 

присвоено звание 

«Почетный гражданин 

Кинешемского района» 

человек 1 1 1 1 1 1 

4. Число лиц, которым 

присвоено звание 

«Лауреат премии 

Кинешемского 

муниципального района 

«Женщина года» 

человек 1 1 1 1 1 1 

5. Число лиц, человек 16 20 16 16 16 16 



12 

 

награжденных 

Почетной грамотой 

Главы Кинешемского 

муниципального района 

6. Число муниципальных 

служащих, получивших 

дополнительное 

профессиональное 

образование 

человек 15 9 9 9 9 9 

1

7. 

Количество 

организаций, 

передающих на 

хранение архивные 

документы 

ед. 15 15 15 15 15 15 

1

8. 

Количество 

социально-

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, 

получивших грант 

ед. 1 1 1 1 1 1 

9

9. 

Количество 

обслуживаемых и 

совершенствованных 

информационных 

систем 

ед. 0 7 7 7 0 0 

1

10.  

Количество 

приобретенного 

технического 

оборудования 

ед. 0 6 0 0 0 0 



 

 

IV. Ресурсное обеспечение Программы 

  
 Наименование подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

 Программа, всего 32993105,06 34300394,76 32054362,78 30975675,17 31975675,17 31975675,17 

 Бюджетные ассигнования: 32993105,06 34300394,76 32054362,78 30975675,17 31975675,17 31975675,17 

 бюджет Ивановской области 442425,58 452095,54 413175,50 413175,50 413175,50 413175,50 

 бюджет Кинешемского муниципального 

района 

30915479,48 32506989,22 30324597,28 29245909,67 30245909,67 30245909,67 

 бюджеты поселений 1635200,00 1341310,00 1316590,00 1316590,00 1316590,00 1316590,00 

1.1. «Дополнительное пенсионное 

обеспечение лиц, замещавших 

муниципальные должности 

Кинешемского муниципального района 

и должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления 

Кинешемского муниципального района» 

732888,00 763668,36 736668,36 736668,36 736668,36 736668,36 

 Подпрограмма, всего 732888,00 763668,36 736668,36 736668,36 736668,36 736668,36 

 Бюджетные ассигнования: 732888,00 763668,36 736668,36 736668,36 736668,36 736668,36 

 бюджет Кинешемского муниципального 

района 

732888,00 763668,36 736668,36 736668,36 736668,36 736668,36 

1.2. «Присуждение и вручение наград 

Кинешемского муниципального района 

и выплата вознаграждений к ним» 

42900,00 47500,00 44400,00 44400,00 44400,00 44400,00 

 Подпрограмма, всего 42900,00 47500,00 44400,00 44400,00 44400,00 44400,00 

 Бюджетные ассигнования: 42900,00 47500,00 44400,00 44400,00 44400,00 44400,00 

 бюджет Кинешемского муниципального 

района 

42900,00 47500,00 44400,00 44400,00 44400,00 44400,00 

1.3. «Развитие муниципальной службы 

Кинешемского муниципального района» 

139800,00 127800,00 88500,00 88500,00 88500,00 88500,00 

 Подпрограмма, всего 139800,00 127800,00 88500,00 88500,00 88500,00 88500,00 

 Бюджетные ассигнования: 139800,00 127800,00 88500,00 88500,00 88500,00 88500,00 

 бюджет Кинешемского муниципального 

района 

139800,00 127800,00 88500,00 88500,00 88500,00 88500,00 

1.4. «Формирование и содержание архивных 

фондов» 

700000,00 700000,00 523400,00 523400,00 523400,00 523400,00 

 Подпрограмма, всего 700000,00 700000,00 523400,00 523400,00 523400,00 523400,00 



14 

 

 Бюджетные ассигнования: 700000,00 700000,00 523400,00 523400,00 523400,00 523400,00 

 бюджет Кинешемского муниципального 

района 

700000,00 700000,00 523400,00 523400,00 523400,00 523400,00 

1.5. «Обеспечение деятельности 

исполнительно-распорядительного 

органа Кинешемского муниципального 

района» 

31327517,06 31718556,40 29729333,42 28974470,81 30532706,81 30532706,81 

 Подпрограмма, всего 31327517,06 31718556,40 29729333,42 28974470,81 30532706,81 30532706,81 

 Бюджетные ассигнования: 31327517,06 31718556,40 29729333,42 28974470,81 30532706,81 30532706,81 

 бюджет Ивановской области 442425,58 452095,54 413175,50 413175,50 413175,50 413175,50 

 бюджет Кинешемского муниципального 

района 

29249891,48 29925150,86 27999567,92 27244705,31 28802941,31 28802941,31 

 бюджеты поселений 1635200,00 1341310,00 1316590,00 1316590,00 1316590,00 1316590,00 

1.6. «Поддержка социально-

ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих свою 

деятельность на территории 

Кинешемского муниципального района» 

50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 

 Подпрограмма, всего 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 

 Бюджетные ассигнования: 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 

 бюджет Кинешемского муниципального 

района 

50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 

1.7. «Информатизация, техническое и 

программное обеспечение, 

обслуживание и сопровождение 

информационных систем и 

оборудования с использованием 

современных информационных 

технологий» 

- 892870,00 882061,00 558236,00 - - 

 Подпрограмма, всего - 892870,00 882061,00 558236,00 - - 

 Бюджетные ассигнования: - 892870,00 882061,00 558236,00 - - 

 бюджет Кинешемского муниципального 

района 

- 892870,00 882061,00 558236,00 - - 



 

 

Приложение № 1 

к программе Кинешемского муниципального района 

«Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления 

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма 

«Дополнительное пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности 

Кинешемского муниципального района 

и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Кинешемского 

муниципального района» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Дополнительное пенсионное обеспечение лиц, замещавших 

муниципальные должности Кинешемского муниципального района и 

должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Кинешемского муниципального района» (далее – 

подпрограмма) 

Исполнители 

подпрограммы 

Отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации 

Кинешемского муниципального района 

Срок 

реализации 

подпрограммы 

2020 - 2025 годы 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Целью подпрограммы является стабильное и своевременное 

осуществление ежемесячной доплаты к страховой пенсии лицам, 

замещавшим муниципальные должности Кинешемского 

муниципального района, и выплаты муниципальной пенсии за выслугу 

лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления Кинешемского муниципального района 

Объем и 

источники 

финансирования 

подпрграммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 4443229,80 

рублей, в том числе: 

2020 год – 732888,00 рублей; 

2021год –  763668,36 рублей; 

2022 год – 736668,36 рублей; 

2023 год – 736668,36 рублей; 

2024 год – 736668,36 рублей; 

2025 год – 736668,36 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района-                

4443229,80 рублей, в том числе: 

2020 год – 732888,00 рублей; 

2021год –  763668,36 рублей; 

2022 год – 736668,36 рублей; 

2023 год – 736668,36 рублей; 

2024 год – 736668,36 рублей; 

2025 год – 736668,36 рублей. 



16 

 

2. Мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

(мероприятия), 

срок реализации 

Содержание 

мероприяти

я  

Исполнитель  Объем бюджетных ассигнований, рублей 

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Подпрограмма «Дополнительное пенсионное 

обеспечение лиц, замещавших муниципальные 

должности Кинешемского муниципального района и 

должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления Кинешемского 

муниципального района», всего 

Всего 4443229,8

0 

732888,00 763668,36 

 

763668,36 763668,36 763668,36 763668,36 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

4443229,8

0 

732888,00 763668,36 

 

763668,36 763668,36 763668,36 763668,36 

1. Основное 

мероприятие 

«Предоставление 

дополнительного 

пенсионного 

обеспечения 

лицам, 

замещавшим 

муниципальные 

должности 

Кинешемского 

муниципального 

района и 

должности 

муниципальной 

службы в органах 

Отдел бухгалтерского учета 

и отчетности 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального района 

Всего 4443229,8

0 

732888,00 763668,36 

 

763668,36 763668,36 763668,36 763668,36 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

 

4443229,8

0 

732888,00 763668,36 

 

763668,36 763668,36 763668,36 763668,36 



17 

 

местного 

самоуправления 

Кинешемского 

муниципального 

района», 

2020-2025  

1.1 Предоставление 

ежемесячной 

доплаты к 

страховой пенсии, 

выплата 

муниципальной 

пенсии за выслугу 

лет, 

2020-2025  

Предоставление 

ежемесячной доплаты к 

страхововй пенсии лицам, 

замещавшим 

муниципальные должности 

Кинешемского 

муниципального района, и 

выплата пенсии за выслугу 

лет муниципальным 

служащим Кинешемского 

муниципального района, 

осуществляется в 

соответствии с 

распоряжением 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального района  

Всего 4443229,8

0 

732888,00 763668,36 

 

736668,36 736668,36 736668,36 736668,36 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

4443229,8

0 

732888,00 763668,36 

 

736668,36 736668,36 736668,36 736668,36 



18 

 

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. Реализация подпрограммы позволит достичь следующих результатов: 

стабильно и своевременно лицам, замещавшим муниципальные должности Кинешемского 

муниципального района будет осуществляться ежемесячная доплата к страховой пенсии, а 

лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Кинешемского муниципального района, выплачиваться муниципальная пенсия за выслугу 

лет. 

 

3.2. Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 

 

 

 

Наименование 

подпрограммы (основных 

мероприятий, 

мероприятий, целевых 

индикаторов) 

Ед. 

изм. 

Значения 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Подпрограмма «Дополнительное пенсионное обеспечение лиц, замещавших 

муниципальные должности Кинешемского муниципального района и должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Кинешемского 

муниципального района» 

1. Основное мероприятие: «Предоставление дополнительного пенсионного 

обеспечения лицам, замещавшим муниципальные должности Кинешемского 

муниципального района и должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Кинешемского муниципального района» 

1.1. Мероприятие: Предоставление ежемесячной доплаты к страховой пенсии, выплата 

муниципальной пенсии за выслугу лет 

1.1.1. Целевой индикатор1 

Число лиц, замещавших 

должности 

муниципальной службы, 

которым предоставляется 

муниципальная пенсия за 

выслугу лет 

чело

век 

39 39 39 39 39 39 

  



19 

 

Приложение № 2 

к программе Кинешемского муниципального района 

«Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления 

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма 

«Присуждение и вручение наград Кинешемского муниципального района и выплата 

вознаграждений к ним» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Присуждение и вручение наград Кинешемского муниципального района 

и выплата вознаграждений к ним» (далее – подпрограмма) 

Исполнители 

подпрограммы 

Административно-хозяйственный сектор Администрации Кинешемского 

муниципального района, 

отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации Кинешемского 

муниципального района 

Срок реализации 

подпрограммы 

2020 - 2025 годы 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Целью подпрограммы является обеспечение организации вручения наград 

Кинешемского муниципального района в торжественной обстановке; 

своевременное осуществление выплат вознаграждений к наградам 

Кинешемского муниципального района 

Объем и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 268000,00 

рублей, в том числе: 

2020 год – 42900,00 рублей; 

2021 год – 47500,00 рублей; 

2022 год – 44400,00 рублей; 

2023 год – 44400,00 рублей; 

2024 год – 44400,00 рублей; 

2025 год – 44400,00 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района -            

268000,00 рублей, в том числе: 

2020 год – 42900,00 рублей; 

2021 год – 47500,00 рублей; 

2022 год – 44400,00 рублей; 

2023 год – 44400,00 рублей; 

2024 год – 44400,00 рублей; 

2025 год – 44400,00 рублей. 



20 

 

2. Мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

(мероприятия), 

срок реализации 

Содержание 

мероприятия  

Исполнитель Объем бюджетных ассигнований, рублей 

 Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Подпрограмма «Присуждение и вручение наград 

Кинешемского муниципального района и выплата 

вознаграждений к ним», всего 

Всего 268000,00 42900,00 47500,00 44400,00 44400,00 44400,00 44400,00 

бюджет 

Кинешемск

ого 

муниципаль

ного района 

268000,00 42900,00 47500,00 44400,00 44400,00 44400,00 44400,00 

1. Основное 

мероприятие 

«Присвоение 

звания 

«Почетный 

гражданин 

Кинешемского 

района» и 

обеспечение его 

статуса», 

2020-2025 

Административно-хозяйственный 

сектор Администрации 

Кинешемского муниципального 

района, 

отдел бухгалтерского учета и 

отчетности Администрации 

Кинешемского муниципального 

района 

Всего 54500,00 15750,00 15750,00 5750,00 5750,00 5750,00 5750,00 

бюджет 

Кинешемск

ого 

муниципаль

ного района 

54500,00 15750,00 15750,00 5750,00 5750,00 5750,00 5750,00 

1.1. Организация 

присвоения 

звания 

«Почетный 

гражданин 

Присвоение 

звания 

«Почетный 

гражданин 

Кинешемского 

Административ

но-

хозяйственный 

сектор 

Администрации 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемск

ого 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



21 

 

Кинешемского 

района» и 

вручения 

регалий, 

2020-2025 

района» 

производится 

решением Совета 

Кинешемского 

муниципального 

района, 

сопровождается 

вручением 

удостоверения и 

ленты с надписью 

Кинешемского 

муниципального 

района 

 

муниципаль

ного района 

1.2. Осуществление 

денежных 

выплат 

почетным 

гражданам 

Кинешемского 

района, 

2020-2025 

Почетному 

гражданину 

Кинешемского 

района 

осуществляются 

следующие 

выплаты: 

единовременное 

денежное 

вознаграждение в 

размере 5750 

рублей; 

выплата 

единовременной 

материальной 

помощи в 

размере 10 тыс. 

рублей на 

погребение 

Отдел 

бухгалтерского 

учета и 

отчетности 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Всего 54500,00 15750,00 15750,00 5750,00 5750,00 5750,00 5750,00 

бюджет 

Кинешемск

ого 

муниципаль

ного района 

54500,00 15750,00 15750,00 5750,00 5750,00 5750,00 5750,00 

2. Основное Административно-хозяйственный Всего 179000,00 21400,00 26000,00 32900,00 32900,00 32900,00 32900,00 



22 

 

мероприятие 

«Присуждение и 

вручение 

Почетной 

грамоты Главы 

Кинешемского 

муниципального 

района (знаков 

поощрения 

Главы 

Кинешемского 

муниципального 

района) и 

выплата 

вознаграждения 

к ней»,  

2020-2025 

сектор Администрации 

Кинешемского муниципального 

района, 

отдел бухгалтерского учета и 

отчетности Администрации 

Кинешемского муниципального 

района 

бюджет 

Кинешемск

ого 

муниципаль

ного района 

179000,00 21400,00 26000,00 32900,00 32900,00 32900,00 32900,00 

2.1. Организация 

вручения 

Почетной 

грамоты Главы 

Кинешемского 

муниципального 

района и знаков 

поощрения 

Главы 

Кинешемского 

муниципального 

района,  

2020-2025 

Вручение 

Почетной 

грамоты и знаков 

поощрения 

осуществляется в 

соответствии с 

Положением о 

Почетной 

грамоте Главы 

Кинешемского 

муниципального 

района, 

Положением о 

Благодарственно

Административ

но-

хозяйственный 

сектор 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Всего 18000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 

бюджет 

Кинешемск

ого 

муниципаль

ного района 

18000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 



23 

 

м письме Главы 

Кинешемского 

муниципального 

района 

2.2. Выплата 

вознаграждения 

к Почетной 

грамоте Главы 

Кинешемского 

муниципального 

района, 

2020-2025 

К Почетной 

грамоте Главы 

Кинешемского 

муниципального 

района 

выплачивается 

материальное 

вознаграждение в 

размере 1150 

рублей 

Отдел 

бухгалтерского 

учета и 

отчетности 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Всего 161000,00 18400,00 23000,00 29900,00 29900,00 29900,00 29900,00 

бюджет 

Кинешемск

ого 

муниципаль

ного района 

161000,00 18400,00 23000,00 29900,00 29900,00 29900,00 29900,00 

3. Основное 

мероприятие 

«Присвоение 

звания «Лауреат 

премии 

Кинешемского 

муниципального 

района 

«Женщина 

года» и 

обеспечение его 

статуса», 

2020-2025 

 Административ

но-

хозяйственный 

сектор 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района, 

отдел 

бухгалтерского 

учета и 

отчетности 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Всего 34500,00 5750,00 5750,00 5750,00 5750,00 5750,00 5750,00 

бюджет 

Кинешемск

ого 

муниципаль

ного района 

34500,00 5750,00 5750,00 5750,00 5750,00 5750,00 5750,00 



24 

 

3.1. Организация 

вручения звания 

«Лауреат 

премии 

Кинешемского 

муниципального 

района 

«Женщина 

года», 

2020-2025 

Присвоение 

звания «Лауреат 

премии 

Кинешемского 

муниципального 

района 

«Женщина года» 

производится 

решением Совета 

Кинешемского 

муниципального 

района, 

сопровождается 

вручением 

диплома и знака с 

надписью 

Административ

но-

хозяйственный 

сектор 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района 

 

Всего        

бюджет 

Кинешемск

ого 

муниципаль

ного района 

       

3.2. Осуществление 

денежной 

выплаты 

лауреату 

премии 

Кинешемского 

муниципального 

района 

«Женщина 

года» 

2020-2025 

Лауреату премии 

осуществляются 

следующие 

выплаты: 

единовременное 

денежное 

вознаграждение в 

размере 5 750 

тыс. рублей 

Отдел 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района по 

общим 

вопросам  

Всего 34500,00 5750,00 5750,00 5750,00 5750,00 5750,00 5750,00 

бюджет 

Кинешемск

ого 

муниципаль

ного района 

34500,00 5750,00 5750,00 5750,00 5750,00 5750,00 5750,00 



25 

 

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. Реализация подпрограммы позволит достичь следующих результатов: 

Все принятые решения о награждении наградами Кинешемского муниципального 

района будут исполнены. 

Все награды Кинешемского муниципального района будут вручены в торжественной 

обстановке и к ним будут произведены соответствующие денежные выплаты. 

 

3.2. Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 

 

 

 

Наименование 

подпрограммы (основных 

мероприятий, 

мероприятий, целевых 

индикаторов) 

Ед. 

изм. 

Значения 

2020 2021 2022 2023 2024 2025г 

 Подпрограмма «Присуждение и вручение наград Кинешемского муниципального 

района и выплата вознаграждений к ним» 

1. Основное мероприятие «Присвоение звания «Почетный гражданин Кинешемского 

района» и обеспечение его статуса» 

1.1 Мероприятие:Осуществление денежных выплат почетным гражданам 

Кинешемского муниципального района 

1.1.1 Целевой индикатор1 

Число лиц, которым 

присвоено звание 

«Почетный гражданин 

Кинешемского района» 

чело

век 

1 1 1 1 1 1 

2. Основное мероприятие «Присуждение и вручение Почетной грамоты Главы 

Кинешемского муниципального района (знаков поощрения Главы Кинешемского 

муниципального района) и выплата вознаграждения к ней» 

2.1. Мероприятие: Выплата вознаграждения к Почетной грамоте Главы Кинешемского 

муниципального района  

2.1.1. Целевой индикатор1 

Число лиц, награжденных 

Почетной грамотой Главы 

Кинешемского 

муниципального района 

чело

век 

16 20 16 16 16 16 

3. Основное мероприятие «Присвоение звания «Лауреат премии Кинешемского 

муниципального района «Женщина года» и обеспечение его статуса» 

3.1. Мероприятие: Осуществление денежной выплаты лауреату премии Кинешемского 

муниципального района «Женщина года» 

3.1.1. Целевой индикатор1 

Число лиц, которым 

присвоено звание 

«Лауреат премии 

Кинешемского 

муниципального района 

«Женщина года» 

чело

век 

1 1 1 1 1 1 

 

 

 

 

Приложение № 3 



26 

 

к программе Кинешемского муниципального района 

«Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления 

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма 

«Развитие муниципальной службы  

Кинешемского муниципального района» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Развитие муниципальной службы Кинешемского муниципального района» 

(далее – подпрограмма) 

Исполнители 

подпрограммы 

Отдел муниципальной службы и документационного обеспечения 

Администрации Кинешемского муниципального района; 

отдел правового и кадрового обеспечения Администрации Кинешемского 

муниципального района; 

финансовое управление Кинешемского муниципального района; 

управление сельского хозяйства и земельных отношений Кинешемского 

муниципального района; 

управление образования Кинешемского муниципального района 

Срок реализации 

подпрограммы 

2020 - 2025 годы 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Целями подпрограммы являются: повышение эффективности 

муниципальной службы и профессионально подготовки муниципальных 

служащих Кинешемского муниципального района; 

повышение эффективности профилактической антикоррупционной работы 

в органах местного самоуправления Кинешемского муниципального района 

Объем и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет – 621600,00         

рублей, в том числе: 

2020 год – 139800,00 рублей; 

2021год –  127800,00 рублей; 

2022 год – 88500,00 рублей; 

2023 год – 88500,00 рублей; 

2024 год – 88500,00 рублей; 

2025 год – 88500,00 рублей. 

За счет средств бюджета Ивановской области –  0,00 рублей, в том числе: 

2020 год –         0,00 рублей; 

2021год –          0,00 рублей;         

2022 год –         0,00 рублей; 

2023 год –         0,00 рублей; 

2024 год –         0,00 рублей; 

2025 год –         0,00 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района – 

621600,00 рублей, в том числе: 

2020 год – 139800,00 рублей; 

2021год –  127800,00 рублей; 

2022 год – 88500,00 рублей; 

2023 год – 88500,00 рублей; 

2024 год – 88500,00 рублей; 

2025 год – 88500,00 рублей. 



27 

 

2. Мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

(мероприятия), срок 

реализации 

Содержание 

мероприятия  

Исполнитель Объем бюджетных ассигнований, рублей  

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

Всего 2020 год 2021  

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025 

 год 

Подпрограмма «Развитие муниципальной службы 

Кинешемского муниципального района», всего 

Всего 621600,0

0 

139800,0

0 

127800,0

0 

88500,00 88500,00 88500,00 88500,0

0 

Бюджет 

Ивановской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района 

621600,0

0 

139800,0

0 

127800,0

0 

88500,00 88500,00 88500,00 88500,0

0 

1. Основное 

мероприятие 

«Развитие 

муниципальной 

службы 

Кинешемского 

муниципального 

района», 

2020-2025  

Отдел правового и кадрового 

обеспечения Администрации 

Кинешемского муниципального 

района 

отдел муниципальной службы и 

документационного обеспечения 

Администрации Кинешемского 

муниципального района 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района 

0 0 0 0 00 0 0 

1.1 Методическое Разработка Отдел правового Всего 0 0 0 0 0 0 0 



28 

 

обеспечение развития 

муниципальной 

службы 

Кинешемского 

муниципального 

района,  

2020-2025   

методических 

рекомендаций 

по вопросам 

кадровой 

работы на 

муниципально

й службе, по 

вопросам 

противодейств

ия коррупции 

и доведение их 

до 

муниципальны

х служащих  

и кадрового 

обеспечения 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района 

0 0 0 0 0 0 0 

1.2. Внедрение 

антикоррупционных 

механизмов на 

муниципальной 

службе, 

2020-2025  

 

Проведение 

проверок по 

соблюдению 

требований к 

служебному 

поведению 

муниципальны

х служащих и 

урегулировани

ю конфликта 

интересов; 

осуществление 

мер по 

предупрежден

ию коррупции; 

принятие мер 

по 

Отдел правового 

и кадрового 

обеспечения 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района, отдел 

муниципальной 

службы и 

документационно

го обеспечения 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района 

0 0 0 0 0 0 0 



29 

 

обеспечению 

действенного 

функциониров

ания комиссий 

органов 

местного 

самоуправлени

я 

Кинешемского 

муниципально

го района по 

соблюдению 

требований к 

служебному 

поведению 

муниципальны

х служащих и 

урегулировани

ю конфликта 

интересов 

1.3. Автоматизация 

кадровых процессов 

за счет использования 

программных 

продуктов и 

информационных 

технологий, 

2020-2025  

Автоматизация 

кадрового 

делопроизвод 

ства 

Администраци

и 

Кинешемского 

муниципально

го района 

Отдел 

муниципальной 

службы и 

документационно

го обеспечения 

Администрации 

Кинешемского 

района  

Всего 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района 

0 0 0 0 0 0 0 



30 

 

2. Основное мероприятие «Подготовка кадров для 

муниципальной службы Кинешемского муниципального 

района» 

2020-2025  

Всего 621600,0

0 

139800,0

0 

127800,0

0 

88500,00 88500,00 88500,00 88500,0

0 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района 

621600,0

0 

139800,0

0 

127800,0

0 

88500,00 88500,00 88500,00 88500,0

0 

бюджет 

Ивановской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

2.1. Дополнительное 

профессиональное 

образование, 

2020-2025  

Организация 

дополнительно

го 

профессиональ

ного 

образования 

выборных 

должностных 

лиц местного 

самоуправлени

я, депутатов 

Совета 

Кинешемского 

муниципально

го района, 

муниципальны

х служащих, в 

том числе в 

сфере 

противодейств

 Всего 621600,0

0 

139800,0

0 

127800,0

0 

88500,00 88500,00 88500,00 88500,0

0 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района* 

621600,0

0 

139800,0

0 

127800,0

0 

88500,00 88500,00 88500,00 88500,0

0 

бюджет 

Ивановской 

области** 

0 0 0 0 0 0 0 

Отдел 

муниципальной 

службы и 

документационно

го обеспечения 

Администрации  

Кинешемского 

муниципального 

района 

Всего 309600,0

0 

77800,00 77800,00 38500,00 38500,00 38500,00 38500,0

0 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района* 

309600,0

0 

77800,00 77800,00 38500,00 38500,00 38500,00 38500,0

0 



31 

 

ия коррупции, 

втом числе 

Финансовое 

управление 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Всего 240000,0

0 

40000,00 40000,00 40000,00 40000,00 40000,00 40000,0

0 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района* 

240000,0

0 

40000,00 40000,00 40000,00 40000,00 40000,00 40000,0

0 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

земельных 

отношений 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Всего 12000,00 12000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района* 

12000,00 12000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

образования 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Всего 60000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,0

0 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района* 

60000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,0

0 

 

<*> В бюджете Кинешемского муниципального района предусматриваются в том числе средства на софинансирование субсидии из 

бюджета Ивановской области на организацию дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные 

муниципальные должности, и муниципальных служащих, в размере не менее одного процента от объема предоставленной субсидии. 

<**> В размере субсидии из бюджета Ивановской области на организацию дополнительного профессионального образования лиц, 

замещающих выборные муниципальные должности, и муниципальных служащих. 



32 

 

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. Реализация подпрограммы позволит обеспечить высокий профессиональный 

уровень кадрового состава муниципальной службы Кинешемского муниципального района. 

 

3.2. Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 

 

 

 

Наименование 

подпрограммы (основных 

мероприятий, 

мероприятий, целевых 

индикаторов) 

Ед. 

изм. 

Значения 

2020 2021 2022 2023 2024 2025г 

 Подпрограмма Подпрограмма «Развитие муниципальной службы Кинешемского 

муниципального района» 

1. Основное мероприятие «Развитие муниципальной службы Кинешемского 

муниципального района» 

1.1. Мероприятие: «Дополнительное профессиональное образование» 

1.1.1. Целевой индикатор1 

Число муниципальных 

служащих, получивших 

дополнительное 

профессиональное 

образование 

чело

век 

15 9 9 9 9 9 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

Приложение № 4 

к программе Кинешемского муниципального района 

«Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления 

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма  

«Формирование и содержание архивных фондов» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Формирование и содержание архивных фондов» (далее – 

подпрограмма) 

Исполнители 

подпрограммы 

Отдел муниципальной службы и документационного обеспечения 

Администрации Кинешемского муниципального района 

Срок реализации 

подпрограммы 

2020 - 2025 годы 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Целью подпрограммы является сохранение архивных документов и 

архивных фондов органов местного самоуправления Кинешемского 

муниципального района, его муниципальных учреждений, а также 

органов местнго самоуправления городского и сельских поселений 

Кинешемского муниципального района  

Объем и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 3493600,00 

рублей, в том числе: 

2020 год – 700000,00 рублей; 

2021 год – 700000,00 рублей; 

2022 год – 523400,00 рублей; 

2023год –  523400,00 рублей; 

2024 год – 523400,00 рублей; 

2025 год – 523400,00 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района –                    

3493600,00 рублей, в том числе: 

2020 год – 700000,00 рублей; 

2021 год – 700000,00 рублей; 

2022 год – 523400,00 рублей; 

2023год –  523400,00 рублей; 

2024 год – 523400,00 рублей; 

2025 год – 523400,00 рублей 

 

 



34 

 

2. Мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

№ 

п/

п 

Наименование основного 

мероприятия 

(мероприятия), срок 

реализации 

Содержание мероприятия  

Исполнитель  

Объем бюджетных ассигнований, рублей  

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Подпрограмма: «Формирование и содержание архивных 

фондов», всего 

Всего 3493600,

00 

700000,0

0 

700000,0

0 

523400,0

0 

523400,0

0 

523400,0

0 

523400,0

0 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

3493600,

00 

700000,0

0 

700000,0

0 

523400,0

0 

523400,0

0 

523400,0

0 

523400,0

0 

1. Основное мероприятие  

«Содержание архива 

органов местного 

самоуправления 

Кинешемского 

муниципального района, 

включая хранение 

архивных фондов 

поселений», 

2020-2025  

Отдел муниципальной 

службы и 

документационного 

обеспечения  

Администрации  

Кинешемского 

муниципального района 

Всего 3493600,

00 

700000,0

0 

700000,0

0 

523400,0

0 

523400,0

0 

523400,0

0 

523400,0

0 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

3493600,

00 

700000,0

0 

700000,0

0 

523400,0

0 

523400,0

0 

523400,0

0 

523400,0

0 

1.1 Хранение, комплектование 

(формирование), учет и 

1) составление 

номенклатуры дел, 

Всего 3493600,

00 

700000,0

0 

700000,0

0 

523400,0

0 

523400,0

0 

523400,0

0 

523400,0

0 



35 

 

использование архивных 

документов и архивных 

фондов, 

2020-2025 

формирования и 

оформления дел на основе 

нормативных правовых 

актов Российской 

Федерации, перечней 

типовых архивных 

документов с указанием 

сроков их хранения, и 

перечней документов, 

образующихся в процессе 

деятельности органов 

местного самоуправлении 

Кинешемского 

муниципального района, а 

также в процессе 

деятельности 

подведомственных им 

учреждений и организаций, 

с указанием сроков 

хранения; 

2) передача на хранение 

документального фонда  

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

3493600,

00 

700000,0

0 

700000,0

0 

523400,0

0 

523400,0

0 

523400,0

0 

523400,0

0 



36 

 

 

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. Реализация мероприятий подпрограммы позволит сохранить архивные документы 

и архивные фонды органов местного самоуправления Кинешемского муниципального 

района, его муниципальных учреждений, а также органов местного самоуправления 

городского и сельских поселений Кинешемского муниципального района. 

 

3.2. Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 

 

 

 

Наименование 

подпрограммы (основных 

мероприятий, 

мероприятий, целевых 

индикаторов) 

Ед. 

изм. 

Значения 

2020 2021 2022 2023 2024 2025г 

 Подпрограмма «Формирование и содержание архивных фондов» 

1. Основное мероприятие  

«Содержание архива органов местного самоуправления Кинешемского 

муниципального района, включая хранение архивных фондов поселений», 

1.1. Мероприятие: Хранение, комплектование (формирование), учет и использование 

архивных документов и архивных фондов 

1.1.1. Целевой индикатор1 

Количество организаций, 

передающих на хранение 

архивные документы 

шт. 15 15 15 15 15 15 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

Приложение № 5 

к программе Кинешемского муниципального района 

«Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления 

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма 

«Обеспечение деятельности исполнительно-распорядительного органа Кинешемского 

муниципального района» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

Наименование 

подпрограммы 

«Обеспечение деятельности исполнительно-распорядительного органа 

Кинешемского муниципального района» (далее – подпрограмма) 

Исполнители 

подпрограммы 

Администрация Кинешемского муниципального района 

Срок реализации 

подпрограммы 

2020 - 2025 годы 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Целью подпрограммы является создание необходимых финансовых, 

материально-технические и организационных условия для 

эффективной и результативной работы Администрации 

Кинешемского муниципального района и ее структурных 

подразделений 

Объем и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

182815291,31 рубля, в том числе: 

2020 год – 31327517,06 рубля; 

2021 год – 31718556,40 рубля; 

2022 год – 29729333,42 рубля; 

2023 год – 28974470,81 рубля; 

2024 год – 30532706,81 рубля; 

2025 год – 30532706,81 рубля. 

За счет средств бюджета Ивановской области – 2547223,12 рубля, в 

том числе: 

2020 год –  442425,58  рубля; 

2021 год –  452095,54 рубля; 

2022 год –  413175,50 рубля; 

2023 год –  413175,50 рубля; 

2024 год –  413175,50 рубля; 

2025год  –  413175,50 рубля. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района –

172025198,19 рубля, в том числе: 

2020 год – 29249891,48 рубля; 

2021 год – 29925150,86 рубля; 

2022 год – 27999567,92 рубля; 

2023 год – 27244705,31 рубля; 

2024 год – 28802941,31 рубля; 

2025 год – 28802941,31 рубля. 

За счет средств бюджетов поселений – 8242870,00 рублей, в том 

числе: 

2020 год – 1635200,00 рублей; 

2021 год – 1341310,00 рублей; 

2022 год – 1316590,00 рублей; 

2023 год – 1316590,00 рублей; 

2024 год – 1316590,00 рублей; 



38 

 

2025год – 1316590,00 рублей 



39 

 

2. Мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

Содержание 

мероприятия, 

Исполнитель 

Объем бюджетных ассигнований, рублей 

 Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

исполнительно-распорядительного органа 

Кинешемского муниципального района» 

Всего 182815291,

31 

31327517,0

6 

31718556,4

0 

29729333,4

2 

28974470,8

1 

30532706,8

1 

30532706,8

1 

Бюджет 

Ивановской 

области 

2547223,12 442425,58 452095,54 413175,50 413175,50 413175,50 413175,50 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

172025198,

19 

29249891,4

8 

29925150,8

6 

27999567,9

2 

27244705,3

1 

28802941,3

1 

28802941,3

1 

бюджеты 

поселений 

8242870,00 1635200,00 1341310,00 1316590,00 1316590,00 1316590,00 1316590,00 

№ Наименование 

мероприятия, срок 

реализации 

Администрация 

Кинешемского 

муниципального района 

        

1. Основное мероприятие «Обеспечение 

деятельности Администрации Кинешемского 

муниципального района», 

2020- 2025 

  

Всего 174572421,

31 

29692317,0

6 

30377246,4

0 

28412743,4

2 

27657880,8

1 

29216116,8

1 

29216116,8

1 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

172025198,

19 

29249891,4

8 

29925150,8

6 

27999567,9

2 

27244705,3

1 

28802941,3

1 

28802941,3

1 

бюджет 

Ивановской 

2547223,12 442425,58 452095,54 413175,50 413175,50 413175,50 413175,50 



40 

 

области 

1.1 Обеспечение 

функционирования 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района и её 

структурных 

подразделений,  

2020-2025 

Обеспечение 

функционирования 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального района 

и ее подразделений 

Всего 165056830,

09 

27895014,1

3 

28602452,7

1 

26676869,7

7 

25922007,1

6 

27480243,1

6 

27480243,1

6 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

165056830,

09 

27895014,1

3 

28602452,7

1 

26676869,7

7 

25922007,1

6 

27480243,1

6 

27480243,1

6 

1.2 Обеспечение 

функционирования 

Главы 

Кинешемского 

муниципального 

района, 

2020 - 2025 

Обеспечение 

функционирования 

Главы Кинешемского 

муниципального района 

Всего 7968368,10 

 

1354877,35 1322698,15 1322698,15 1322698,15 1322698,15 1322698,15 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

7968368,10 

 

1354877,35 1322698,15 1322698,15 1322698,15 1322698,15 1322698,15 

1.3 Осуществление 

полномочий по 

созданию и 

организации 

деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетн

их и защите их 

прав,  

2020 - 2025 

Осуществление 

полномочий по 

созданию и организации 

деятельности комиссии 

по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

Кинешемского 

муниципального района 

Всего 2485462,62 431967,58 441835,04 402915,00 402915,00 402915,00 402915,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

2485462,62 431967,58 441835,04 402915,00 402915,00 402915,00 402915,00 

1.4 Осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий в 

Осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий в сфере 

Всего 61760,50 10458,00 10260,50 10260,50 10260,50 10260,50 10260,50 

бюджет 

Ивановской 

области 

61760,50 10458,00 10260,50 10260,50 10260,50 10260,50 10260,50 



41 

 

сфере 

административных 

правонарушений, 

переданных 

органам местного 

самоуправления, 

2020 - 2025 

административных 

правонарушений, 

переданных органам 

местного 

самоуправления 

2. Основное мероприятие «Осуществление 

части полномочий администраций 

городского и сельских поселений, 

переданных Администрации Кинешемского 

муниципального района в соответствии с 

соглашениями», 2020-2025 

Всего 8242870,00 1635200,00 1341310,00 1316590,00 1316590,00 1316590,00 1316590,00 

бюджеты 

поселений 

8242870,00 1635200,00 1341310,00 1316590,00 1316590,00 1316590,00 1316590,00 

2.1 Осуществление 

части полномочий 

администраций 

городского и 

сельских 

поселений в сфере 

бюджетных 

правоотношений,  

2020 - 2025 

Осуществление 

внутреннего 

муниципального 

финансового контроля в 

сфере бюджетных 

правоотношений 

поселений 

 

Всего 2189040,00 364840,00 364840,00 364840,00 364840,00 364840,00 364840,00 

бюджеты 

поселений 

2189040,00 364840,00 364840,00 364840,00 364840,00 364840,00 364840,00 

2.2

. 

Осуществление 

части полномочий 

администраций 

городского и 

сельских 

поселений в сфере 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения нужд 

поселений, 

2020-2025 

Определение 

поставщиков 

(подрядчиков, 

исполнителей) при 

осуществлении закупок; 

участие в работе 

комиссии по приемке 

выполненных работ по 

муниципальным 

контрактам; 

осуществление контроля 

Всего 3419820,00 737970,00 536370,00 536370,00 536370,00 536370,00 536370,00 

бюджеты 

поселений 

3419820,00 737970,00 536370,00 536370,00 536370,00 536370,00 536370,00 



42 

 

в сфере закупок 

2.3

. 

Осуществление 

части полномочий 

администрации 

городского 

поселения в сфере 

градостроительной 

деятельности, 

2020-2025 

Участие в подготовке, 

согласовании 

документов 

территориального 

планирования, 

градостроительного 

зонирования,  

осуществление иных 

полномочий в сфере 

градостроительной 

деятельности,  

предусмотренных 

Градостроительным 

кодексом Российской 

Федерации 

Всего 1584960,00 264160,00 264160,00 264160,00 264160,00 264160,00 264160,00 

бюджет 

городского 

поселения 

1584960,00 264160,00 264160,00 264160,00 264160,00 264160,00 264160,00 

2.4

. 

Осуществление 

части полномочий 

администраций 

сельских 

поселений по 

вопросу владения, 

пользования и 

распоряжения 

имуществом, 

находящимся в 

собственности 

поселений, 2020-

2025 

Проверка смет на 

текущий и капитальный 

ремонт муниципального 

имущества  

Всего 129250,00 110770,00 18480,00     

бюджеты 

поселений 

129250,00 110770,00 18480,00     

2.5 Осуществление Осуществление Всего 386880,00 64480,00 64480,00 64480,00 64480,00 64480,00 64480,00 



43 

 

. части полномочий 

администрации 

городского 

поселения в сфере 

дорожной 

деятельности, 

2020-2025 

муниципального 

контроля за 

сохранностью 

автомобильных дорог 

местного значения в 

границах населенных 

пунктов Наволокского 

городского поселения 

бюджет 

городского 

поселения 

386880,00 64480,00 64480,00 64480,00 64480,00 64480,00 64480,00 

2.6

. 

Осуществление 

части полномочий 

администрации 

городского 

поселения по 

вопросу  

организации и 

осуществления 

мероприятий по 

работе с детьми и 

молодежью в 

поселении, 

2020- 2025  

Осуществление 

организационного и 

методического 

сопровождения 

мероприятий программы 

Кинешемского 

муниципального района 

«Обеспечение жильем 

молодых семей 

Кинешемского 

муниципального 

района», подготовка 

отчетности 

Всего 12480,00 6240,00 6240,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты 

поселений 

12480,00 6240,00 6240,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7

. 

 

Осуществление 

части полномочий 

администрации 

городского 

поселения по 

осуществлению 

муниципального 

контроля в области 

использования и 

охраны особо 

охраняемых 

природных 

территорий 

Осуществление  

муниципального 

контроля в области 

использования и охраны 

особо охраняемых 

природных территорий 

местного значения 

Наволокского 

 городского поселения 

Всего 193440,00 32240,00 32240,00 32240,00 32240,00 32240,00 32240,00 

бюджет 

городского 

поселения 

193440,00 32240,00 32240,00 32240,00 32240,00 32240,00 32240,00 



44 

 

местного значения, 

2020-2025 

2.8

. 

Осуществление 

части полномочий 

администрации 

городского 

поселения по 

муниципальному 

лесному контролю, 

2020-2025 

Осуществление 

полномочий по 

муниципальному 

лесному контролю в 

отношении лесных 

участков, находящихся в 

собственности 

Наволокского 

городского поселения 

Всего 193440,00 32240,00 32240,00 32240,00 32240,00 32240,00 32240,00 

бюджет 

городского 

поселения 

193440,00 32240,00 32240,00 32240,00 32240,00 32240,00 32240,00 

2.9

. 

Осуществление 

части полномочий 

администраций 

городского и 

сельских 

поселений по 

оказанию 

поддержки 

гражданам и их 

объединениям, 

участвующим в 

охране 

общественного 

порядка,  

2020-2025 

Оказание поддержки  

гражданам и их 

объединениям, 

участвующим в охране 

общественного порядка, 

создание условий для 

деятельности народных 

дружин  

всего 133560,00 22260,00 22260,00 22260,00 22260,00 22260,00 22260,00 

бюджеты 

поселений 

133560,00 22260,00 22260,00 22260,00 22260,00 22260,00 22260,00 



45 

 

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. Реализация подпрограммы обеспечит создание необходимых финансовых, 

материально-технических и организационных условий для выполнения поставленных задач 

и результативной работы Администрации Кинешемского муниципального района. 

 

3.2. Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 

 

 

 

Наименование 

подпрограммы (основных 

мероприятий, 

мероприятий, целевых 

индикаторов) 

Ед. 

изм. 

Значения 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Подпрограмма «Обеспечение деятельности исполнительно-распорядительного 

органа Кинешемского муниципального района» 

1. Основное мероприятие: Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

Администрации Кинешемского муниципального района» 

1.1. Мероприятие: «Обеспечение функционирования Администрации Кинешемского 

муниципального района и её структурных подразделений» 

1.1.1. Целевой индикатор1 

Численность сотрудников 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального района, в 

том числе: 

чел. 66 66 66 62 62 62 

муниципальных 

служащих 

чел. 27 26 26 26 26 26 

1.2. Обеспечение функционирования Главы Кинешемского муниципального района 

1.2.1 Целевой индикатор2 

Число лиц, замещающих 

муниципальные 

должности  

чел. 1 1 1 1 1 1 

1.3. Осуществление полномочий по созданию и организации деятельности комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав 

1.3.1 Целевой индикатор1 

Число лиц, замещающих 

должности в комиссии по 

делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

чел. 1 1 1 1 1 1 

1.4 Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере 

административных правонарушений, переданных органам местного 

самоуправления 

1.4.1. Целевой индикатор1 

Количество организациий 

осуществляющие  данные 

пролномочия 

ед. 1 1 1 1 1 1 

2. Основное мероприятие «Иные межбюджетные трансферты из бюджетов 

поселений на исполнение полномочий, переданных Администрации 

Кинешемского муниципального района в соответствии с соглашениями» 

2.1. Мероприятие «Осуществление части полномочий администраций городского и 

сельских поселений в сфере бюджетных правоотношений» 



46 

 

2.1.1. Целевой индикатор1 

Число администраций 

поселений, передавших 

осуществление 

полномочий 

ед. 7 7 7 7 7 7 

2.2. Мероприятие «Осуществление части полномочий администраций городского и 

сельских поселений в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 

поселений» 

2.2.1 Целевой индикатор1 

Число администраций 

поселений, передавших 

осуществление 

полномочий 

ед. 7 7 7 7 7 7 

2.3. Мероприятие «Осуществление части полномочий администрации городского 

поселения в сфере градостроительной деятельности» 

2.3.1. Целевой индикатор 

Число администраций 

поселений, передавших 

осуществление 

полномочий 

ед. 1 1 1 1 1 1 

2.4 Мероприятие «Осуществление части полномочий администраций сельских 

поселений по вопросу владения, пользования и распоряжения имуществом, 

находящимся в собственности поселений» 

2.4.1. Целевой индикатор1 

Число администраций 

поселений, передавших 

осуществление 

полномочий 

ед. 6 6 6 6 6 6 

2.5. Мероприятие «Осуществление части полномочий администрации городского 

поселения в сфере дорожной деятельности» 

2.5.1 Целевой индикатор1 

Число администраций 

поселений, передавших 

осуществление 

полномочий 

ед. 1 1 1 1 1 1 

2.6. Мероприятие «Осуществление части полномочий администрации городского 

поселения по вопросу организации и осуществления мероприятий по работе с 

детьми и молодежью в поселении» 

2.6.1 Целевой индикатор1 

Число администраций 

поселений, передавших 

осуществление 

полномочий 

ед. 1 1 1 1 1 1 

2.7. Мероприятие «Осуществление части полномочий администрации городского 

поселения по осуществлению муниципального контроля в области использования 

и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения» 

2.7.1. Целевой индикатор1 

Число администраций 

поселений, передавших 

осуществление 

полномочий 

ед. 1 1 1 1 1 1 

2.8. Мероприятие «Осуществление части полномочий администрации городского 



47 

 

поселения по муниципальному лесному контролю» 

2.8.1 Целевой индикатор1 

Число администраций 

поселений, передавших 

осуществление 

полномочий 

ед. 1 1 1 1 1 1 

2.9 Мероприятие «Осуществление части полномочий администраций городского и 

сельских поселений по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, 

участвующим в охране общественного порядка» 

2.9.1 Целевой индикатор 

Число администраций 

поселений, передавших 

осуществление 

полномочий 

ед. 7 7 7 7 7 7 

  

Приложение № 6 

к программе Кинешемского муниципального района 

«Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления 

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма  

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих 

свою деятельность на территории Кинешемского муниципального района» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, 

осуществляющих свою деятельность на территории Кинешемского 

муниципального района» (далее – подпрограмма) 

Исполнители 

подпрограммы 

Отдел Администрации Кинешемского муниципального района по 

общим вопросам; 

комитет по экономике и управлению имуществом Кинешемского 

муниципального района; 

отдел правового и кадрового обеспечения Администрации 

Кинешемского муниципального района  

Срок реализации 

подпрограммы 

2020 - 2025 годы 

Цель (цели) 

подпрограммы 

1. Формирование современных форм открытого взаимодействия между 

органами местного самоуправления и социально ориентированными 

общественными организациями, осуществляющими деятельность на 

территории Кинешемского муниципального района. 

2. Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих деятельность на территории 

Кинешемского муниципального района. 

3. Реализация на территории Кинешемского муниципального района 

социально значимых проектов 

Объем и 

источники 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

300000,00 рублей, в том числе: 



48 

 

финансирования 

подпрограммы  

2020 год – 50000,00 рублей; 

2021 год – 50000,00 рублей; 

2022 год – 50000,00 рублей; 

2023год –  50000,00 рублей; 

2024 год – 50000,00 рублей; 

2025 год – 50000,00 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района –              

300000,00 рублей, в том числе: 

2020 год – 50000,00 рублей; 

2021 год – 50000,00 рублей; 

2022 год – 50000,00 рублей; 

2023год – 50000,00 рублей; 

2024 год – 50000,00рублей; 

2025 год – 50000,00 рублей 



49 

 

2. Мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы  

 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

(мероприятия), 

срок реализации 

Содержание 

мероприятия  

Исполнитель  Объем бюджетных ассигнований и внебюджетного финансирования, рублей 

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Подпрограмма «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций, осуществляющих свою 

деятельность на территории Кинешемского муниципального 

района», всего 

Всего 300000,0

0 

50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района 

300000,0

0 

50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 

внебюджетное 

финансирован

ие 

       

1. Основное мероприятие 

«Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций», 

2020 - 2025 годы 

Отдел 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района по общим 

вопросам 

Комитет по 

экономике и 

управлению 

имуществом 

Кинешемского 

муниципального 

района  

Всего 300000,0

0 

50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района 

300000,0

0 

50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 



50 

 

Отдел правового и 

кадрового 

обеспечения 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района 

1.1. 

 

 

Гранты в форме 

субсидий из 

бюджета 

Кинешемского 

муниципального 

района социально 

ориентированны

м 

некоммерческим 

организациям 

Предоставление  

грантов в форме 

субсидий на 

реализацию 

социальных 

проектов на 

территории 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Отдел 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района по общим 

вопросам  

Всего 300000,0

0 

50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района 

300000,0

0 

50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 

1.2. Имущественная 

поддержка 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Предоставление 

имущественной 

поддержки в 

виде передачи 

во владение и 

(или) в 

пользование 

муниципального 

имущества на 

возмездной 

основе или на 

Комитет по 

экономике и 

управлению 

имуществом 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



51 

 

льготных 

условиях с 

учетом его 

целевого 

использования) 

1.3. Информационная 

поддержка 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Организация 

работы 

Общественного 

совета 

Кинешемского 

муниципального 

района, 

проведение 

«круглых 

столов», 

семинаров, 

конференций по 

проблемам 

развития 

социально 

ориентированны

х 

некоммерческих 

организаций 

Отдел 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района по общим 

вопросам  

 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4. Юридическая 

поддержка 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Правовое 

информировани

е и правовое 

просвещение 

населения в 

соответствии с 

муниципальным

Отдел правового и 

кадрового 

обеспечения 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



52 

 

и правовыми 

актами 

го района 

  



53 

 

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. Подпрограмма направлена на:  

выявление творчески активных лидеров и руководителей общественных объединений, 

поощрение их инициативы;  

продолжение работы по военно-патриотическому воспитанию детей и молодежи, 

повышению историко-культурного воспитания населения района; 

укреплению взаимодействия с молодёжными объединениями для реализации 

приоритетных направлений районной молодёжной политики; 

содействие утверждению здорового образа жизни, формирование в общественном 

сознании положительного образа некурящего, непьющего, духовно и физически здорового, 

социально активного гражданина и семьянина. 

Реализация мероприятий подпрограммы предусматривает достижение следующих 

результатов: 

развитие гражданского общества на территории Кинешемского муниципального 

района; 

развитие системы сотрудничества общественного сектора и органов местного 

самоуправления на территории Кинешемского муниципального района; 

повышение управляемости общественным сектором Кинешемского муниципального 

района. 

 

3.2. Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 

 

 

 

Наименование 

подпрограммы (основных 

мероприятий, 

мероприятий, целевых 

индикаторов) 

Ед. 

изм. 

Значения 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Подпрограмма «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Кинешемского 

муниципального района» 

1. Основное мероприятие «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций» 

1.1. Мероприятие: Предоставление грантов в форме субсидий на реализацию 

социальных проектов на территории Кинешемского муниципального района 

1.1.1. Целевой индикатор1 

Общее количество 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, 

зарегистрированных на 

территории 

Кинешемского 

муниципального района 

Ед. 2 2 2 2 2 2 

1.1.2. Целевой индикатор2 

Количество социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, получивших 

финансовую поддержку из 

бюджета Кинешемского 

Ед. 1 1 1 1 1 1 



54 

 

муниципального района 

1.2. Мероприятие «Мероприятие «Имущественная поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций» 

1.2.1. Целевой индикатор1 

Количество социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, получивших 

имущественную 

поддержку 

ед. 1 1 1 1 1 1 

1.3. Мероприятие «Информационная поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций» 

1.3.1 Целевой индикатор1 

Количество социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, получивших 

информационную 

поддержку 

ед. 2 2 2 2 2 2 

1.4. Мероприятие «Юридическая поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций» 

1.4.1 Целевой индикатор1 

Количество социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, получивших 

юридическую поддержку 

ед. 2 2 2 2 2 2 

  

Приложение № 7 

к программе Кинешемского муниципального района 

«Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления 

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма  

«Информатизация, техническое и программное обеспечение, обслуживание и 

сопровождение информационных систем с использованием современных 

информационных технологий» 

 

1. Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 

подпрограммы 

«Информатизация, техническое и программное обеспечение, 

обслуживание и сопровождение информационных систем и 

оборудования с использованием современных информационных 

технологий» (далее – подпрограмма) 

Исполнители 

подпрограммы 

административно-хозяйственный сектор Администрации 

Кинешемского муниципального района; 

отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации 

Кинешемского муниципального района 



55 

 

Срок реализации 

подпрограммы 

2021 - 2025 годы 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Развитие технического и программного обеспечения, обслуживания и 

сопровождения информационных систем и оборудования с 

использованием современных информационных технологий 

Объем и 

источники 

финансирования 

подпрограммы  

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

2333167,00 рублей, в том числе: 

2021 год – 892870,00  рублей; 

2022 год – 882061,00  рублей; 

2023год –  558236,00  рублей; 

2024 год –           0,00  рублей; 

2025 год –           0,00  рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района –              

2333167,00 рублей, в том числе: 

2021 год – 892870,00  рублей; 

2022 год – 882061,00  рублей; 

2023год –  558236,00  рублей; 

2024 год –           0,00  рублей; 

2025 год –           0,00  рублей. 

 



56 

 

2. Мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы  
 

№ 

п/п 

Наименование 

основного мероприятия 

(мероприятия), срок 

реализации 

Содержание 

мероприятия  

Исполнитель  Объем бюджетных ассигнований и внебюджетного финансирования, рублей 

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

Всего 2021 2022 2023 2024 2025 2025 

Подпрограмма «Информатизация, 

техническое и программное обеспечение, 

обслуживание и сопровождение 

информационных систем и оборудования с 

использованием современных 

информационных технологий», всего: 

 

Административно

-хозяйственный 

сектор 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района; 

отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Всего 2333167,0

0 

892870,00 882061,00 558236,00    

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

2333167,0

0 

892870,00 882061,00 558236,00    

внебюджетное 

финансирование 

       

1. Основное мероприятие 

«Информатизация, техническое и программное обеспечение, 

обслуживание и сопровождение информационных систем и 

оборудования», 

2021 - 2025 годы 

Всего 2333167,0

0 

892870,00 882061,00 558236,00    

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

2333167,0

0 

892870,00 882061,00 558236,00    

1.1. Обеспечение 

функционирования и 

совершенствования 
информационных и 

телекоммуникационных 

систем, 

2021-2025 

 Всего 1882297,0

0 

442000,00 882061,00 558236,00    

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

1882297,0

0 

442000,00 882061,00 558236,00    



57 

 

1.2. Обеспечение 

функционирования и 

совершенствования 
оборудования, 

2021-2025 

 Всего 450870,00 450870,00      

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

450870,00 450870,00      

  



58 

 

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. Подпрограмма направлена на:  

на информатизацию, техническое и программное обеспечение, обслуживание и 

сопровождение информационных систем и оборудования с использованием современных 

информационных технологий 

3.2. Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 

 
 

 

Наименование 

подпрограммы (основных 

мероприятий, мероприятий, 

целевых индикаторов) 

Ед. 

изм. 

Значения 

2021 2022 2023 2024 2025 

 Подпрограмма «Информатизация, техническое и программное обеспечение, 

обслуживание и сопровождение информационных систем и оборудования с 

использованием современных информационных технологий» 

1. Основное мероприятие «Информатизация, техническое и программное обеспечение, 

обслуживание и сопровождение информационных систем и оборудования» 

1.1. Мероприятие: «Обеспечение функционирования и совершенствования информационных и 

телекоммуникационных систем» 

1.1.1. Целевой индикатор1 

Количество обслуживаемых 

и совершенствованных 

информационных систем 

ед. 7 7 7 0 0 

1.2. Мероприятие «Обеспечение функционирования и совершенствования оборудования» 

1.2.1. Целевой индикатор1 

Количество 

приобретенного 

технического оборудования 

ед. 6 0 0 0 0 

  

 


